70 Aduertat tamen iudex ecclesiasticus, q̄ si unquam reus criminis ecclesiastici confiteatur coram se crimen prophanum, pro quo iudex secularis posset illum reum pœna mortis seu mutilationis, seu debilitationis

membre  
municet p  
irregul  
trus de  
legale  
gura  
deur  
ca p  
quere  
hoc  
bit  
stolam  
fum  
c. d  
tulo ad  
71 Sc  
ad hoc  
ticus  
si con  
de hæ  
sum  
retiz  
de est  
ri. col  
ge  
petere  
ta per  
Hof  
C. si  
pœna  
de al  
la dam  
font  
& pro  
ca  
tem  
p  
de  
bas

membrorum punire, ut non tradat copiam huius confessionis, nec communicet processum a se factum dicto seculari iudici, ne ex hoc incurrat irregularitatem. c. sententiam, ne cleri. uel mona. & hoc expresse sentit Petrus de Anch. in dicta repetitione c. ea quæ. q. 4. uersi. item cū ad pœnam legalem, de reg. iur. lib. 6. & consequenter. nec in sententia quæ publice legitur memoret crimina homicidij perpetrati ab ijs maleficis, tum ne uideatur pro illis publicam pœnitentiam indicere, sed tantum illam indicat pro crimine hæresis, tum etiam ne det occasionem iudici seculari inquirendi de illis homicidijs seu alijs criminibus prophanis, quia etiam ex hoc solo ultimo irregularitatem incurreret, prout in optimo simili scribit Ioan. Andre. in c. sententiam. ne cleri. uel mona. de clerico qui legit epistolam cuidam iudici, ex qua sequutum fuit homicidium, & sic fuit responsum per Clementem Papam quartum. facit. c. sicut dignum. de homi. & c. clericis. dicto tit. ne cleri. uel mona. sequitur Maria. Soc. in dicto. capitulo. ad audientiam. de homi. in 7. q. principali. uersi. 6. quæro.

- 71 Sed contra hanc conclusionem uidetur obstare quod dicit Bal. in c. ad hoc, de alodiis. col. j. uersi. quando. ubi inquit quæ quando quis est hæreticus & usurarius, propter hæresim potest iudici restitutio usurarum quasi connexa, secundum Ioã. monachum in c. accusatus. § de quæstionibus, de hære. lib. 6. in glosa sua, incipiente, sed quomodo, nam ex hæresi præsumitur lapsus in crimen usurarum, & ideo iurisdictio inquisitorum hæreticæ prauitatis extenditur ad crimē usurarum, quod inquisitoribus ualde est gratum. sequitur Fran. de Aret. in consi. 83. quia multa fuerunt heri. col. 2. ubi etiã inquit quæ sicut dominus feudi habet iurisditionem a lege super re feudali, ita etiam habet super actione personali, propter quã peteretur aliquid, dummodo illa obligatio esset orta occasione feudi, puta petitio seruicij, vel exactio pœnæ propter iniuriam, & ad hoc allegat Hostien, Anto. de Bu. & alios in c. ceterum. de iudi. & dicebat Bal. in l. si. C. si aduer. fiscum, quæ cui competit exactio principalis competit exactio pœnæ, unde dicebat Bar. singulariter in l. solent. in ultima quæstione. ff. de alim. & ciba. lega. quæ etiam in materia statuti, si statutum dicat quæ in causa damni dati procedatur certo modo, comprehenditur quidquid accessorie uel consequenter pertinet ad causam. per l. cum ij. ff. de transactio. & pro ijsetiam facit. c. de prudentia. de dona. in rer. vi. & vxo. ubi uidetur casus, quæ si iudex delegatus cognoscit de causa matrimonij ferendo sententiam diuortij, potest pronunciare dotem restitui, & sic cognoscēs de principali potest de incidenti accessorie cognoscere, & idem iudicium est de dependenti quod de principali, ut est glo. in c. si. in uerbo dependentibus. de iudi. lib. 6. ubi ad hoc allegat. d. c. de prudentia. Ad hæc respōdeo & pri-

& primo ad dictum Bal. in d.c. ad hęc. si inteligatur q̄ inquisitores possunt cognoscere de usuris principaliter uel incidenter seu accessorie, est cōtra tex. in c. accusatus. §. de quæstionibus. de hæreticis. lib. 6. ubi expresse prohibentur inquisitores cognoscere de quæstionibus usurarum, non solum contra alios motis, sed etiam contra illos quibus restitutionē usurarum in pœnitentia pro hæresis crimine iniunxerunt, ac illi se & sua ad hoc faciendum iudicio Ecclesiæ obligarunt, intromittere non possunt, ne per causas huiusmodi offendiculum negotio fidei præparetur, & pondera, quia hæc quæstio usurarum mota contra illos qui de hæresi fuerunt accusati & ad restitutionem usurarum condemnati ueniebat accessorie seu incidenter, patet, quia dum cogebatur restituere mouebatur quæstiones super usuris contra illos de hæresi pœnitētiatos, & tamen ibi tex. prohibet inquisitores hęc cognitionem super usuris subire. Immo in d. §. de quæstionibus, est casus pro hac cōclusionione, nam si de usuris inquisitores, nec incidenter, nec accessorie possunt cognoscere, cuius cognitionis alias possent esse capaces a iure, quia clerici, cum sit crimen ecclesiasticum, ut dixi supra in quinta conclusionione, multo minus debent seu possent cognoscere de crimine homicidij perpetrati ab ipsis maleficis mulieribus laicis, cum sint incapaces talis cognitionis ob timorem irregularitatis, ut dixi per d.c. sententiam, Immo sententia si ferretur esset nulla, quod probatur in d. §. de quæstionibus. ubi ponitur uerbum, potest; præcedente negatiua, ut est gl. in c. j. de reg. iuris lib. 6. l. de ijs. ff. de transa. prout in quæstione statuti adducit Nellus de sancto Gem. in d. q. 2. moderniores scribunt in l. nepos proculo. ff. de uerbo. sign. & in l. Gallus. in pri. ff. de libe. & posthu.

72 Et si dicas, si inquisitor non potest punire dictum homicidium, nec subministrare informationem de eo susceptam, nec confessionem mulieris reæ, nec demum decet ipsum communicare processum, nec illum transmittere ad secularem iudicem metu irregularitatis ut dixi, Ergo homicidium remanebit impunitum, contra l. ita uulneratus. ff. ad l. acqui. & c. ut famæ. de senten. excommunicata. & l. congruit. ff. de offi. præsi. Ad hoc dico secundum illud, non sunt facienda mala, ut ueniant bona. & dicit August. in lib. de mēdacio. faciat homo pro temporali salute hominū quod potest; cum autem ad hoc uentum fuerit ut tali salutē nisi peccando consulere non posset, iam se extimet non habere quid faciat, quoniam id reliquum esse prospexit quod recte faciet, & habetur in c. faciat homo. 2. 2. q. 2. & nullus debet peccare peccato quocunque minimo, ut aliud euitet maius, nam quilibet tenetur diligere Deum super omnia, & omnia habēda sunt odio propter Deum, Lucæ. 14. & secundum ordinem charitatis, tenetur

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read**

**for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

cognitio & contradictio inter partes, sed quia constabat per confessionem poenitentiati de extortis usuris, ut sentiunt aliqui docto. relati in dicto consilio Federici, uel quia per sententiam ordinarij, uel per libros de quibus nulla quaestio refricatur, ad hoc etiam dico, q̄ non esset hoc inconueniens in dicto casu, cum illud faceret tanquam exequutor suae iniunctionis factae haeretico de restituendis usuris, ut dicit Domi. in d. c. accusatus. in fi. quem sequitur Phili. Francus in d. §. de quaestionibus, & cum nulla incapacitas detur ex parte iudicis, quia ut dixi causa usurarum sui natura spectat ad forum Ecclesiae, non habita distinctione personarum inter quas uentilatur, quod non est dicendum de causa homicidij perpetrati a laycis personis, cum illa spectet ad suos iudices laycos, ut toto titulo. C. & ff. ad l. Cor. de sicca. fundamentis super enarratis. Et per haec est respondeat ad illud Ant. de But. in d. c. caeterorum. & ad Bal. in d. l. fi. & Bar. in d. l. solent, quia in dictis legibus non dabatur impedimentum incapacitatis, ut in proposito, merito de accessorijs iudicatur sicut de principali, ut scribitur p̄ Moder. in l. nihil dolo. §. j. de re. iur. & non obstat. d. c. de prudentia. quia solutiones praecedentes p̄nt adaptari, nam ibi nulla dabatur incapacitas ex parte iudicis delegati, nec erat aliquis metus irregularitatis, ut in proposito, sicut dixi, immo secundum Inno. ecclesia principaliter potest cognoscere de dote, ut in c. nuper. de dona. inter uir. & uxor. quem sequuntur Card. Flo. Abbas, & alij in d. c. de prudentia, unde non est mirum si accessorie cognoscit, sed de causa sanguinis nullatenus haec cognitio ipsi iudici ecclesiastico competit. in d. c. sententiam sanguinis. Ex quibus concludo Episcopum siue inquisitorem non posse de iure tradere maleficam iudici seculari ob homicidia perpetrata puniendam sine incurso irregularitatis. Et per haec ad laudem Dei eiusque sanctissimae genitricis & Virginis fuit absoluta haec quaestio, semper protestatione repetita, consulerem quidem, ut super hoc dubio, a summo pontifice declaratio habeatur, ne delicta impunita remaneant, neue illa quaerentur animae iudicum ecclesiasticorum.

76 Sed ꝑ̄ circa praemissa mihi occurrit dubium, quomodo condemnato de haeresi possit imponi poenitentia de restituendis usuris, ut uidetur innuere tex. in d. §. de quaestionibus. & hoc ibi decidit Ioan. Mona. quem allegat Bal. in d. §. ad haec. ratio dubitandi clara est, quia si quis est de haeresi condemnatus bona eius sibi auferuntur. in ca. uergentis. de haeret. in ca. secundum leges. eod. titu. lib. 6. & bona eius transeunt ad fiscum cum onere suo, ut in §. si uero. in d. c. accusatus. itaque penes haeticum nulla actiones passiuæ, siue actiuæ remanent, quinimmo efficitur quasi nouus homo, si est ei uita salua. l. si ut proponis. C. de bonis proscrip. & l. si debi-

debitor. C. de senten. p. assis, quomodo ergo huic hæretico potest iniungi pœnitentia de restituendis usuris, cum nihil habeat, quia dicit tex. pro crimine hæresis restitutio usurarum fuit iniuncta. Et ideo dico, salva auctoritate Ioan. Monachi, q̄ dictus. §. de quæstionibus. in uersu. pro crimine hæresis, non potest intelligi in hæretico condemnato seu reducto ad gremium Ecclesiæ, quia, ut dixi, bona eius sunt confiscata, nisi intelligamus in hæretico, cui ex indulgentia principis uel ex alio quocunque priuilegio bona eius uel pars bonorum esset reseruata, ut in d. l. si debitor. facit. c. uergentis. de hæreti. quia tunc pro illis bonis uel parte bonorum ad es alienum tenetur, ut in d. l. si debitor, & cum hoc procedat ex quodam iure speciali, non uidetur quod d. §. sic intelligatur. Vnde melius uidetur dicendum, q̄ d. §. intelligatur in hærede illius qui fuit condemnatus pro crimine hæresis, non tamen q̄ fuerit hæreticus, puta tanquam fautor, receptator, seu defensor hæreticorum, & huic dum uiueret fuerit iniuncta pœnitentia de usuris restituendis, & ad hoc se obligauerit, hæredes eius mortuo ipso tenentur ad restitutionem usurarum, ut probatur in c. accusatus. §. si uero. de hæreti. lib. 6. & bene uerificatur q̄ pro causa hæresis fuerit iniuncta pœnitentia. Insuper. d. §. potest intelligi in eo qui fuit suspectus de hæresi declaratus, qui potest puniri ut suspectus, ut habetur in c. literas, de præsumpt. ac etiam ut abiuret, ut in d. c. accusatus. in prin. & isti forsitan fuit iniuncta pœnitentia de restituendis usuris, & dicitur facta iniunctio pro causa hæresis, ut dicit tex. cuius suspecti de hæresi non confiscantur bona, sed ueri hæretici, ut in d. c. uergentis. præterea Areti. & alij multum decipiuntur in dicto Bal. quia Bald. & d. §. de quæstionibus. nullam dant inquisitoribus iurisdictionem circa cognitionem usurarum, sed solam & meram iniunctionem pœnitentiæ circa usuras restituendas, & quo ad alia priuantur inquisitores se intrromittere de quæstionibus usurarum, ut dixi supra, cogita, quia nullus tangit.

S V M M A R I V M.

- 1 *An inquisitores teneantur sequi consilium peritorum quos uocant ad decisionem causarum fidei.*
- 2 *Cum consilio alicuius est aliquid agendum, an sit necessario illud sequendum.*
- 3 *Consilio alicuius si est quid agendum, an teneatur illud sequi.*
- 4 *Consilium illius qui non potest esse particeps officij an sit sequendum.*
- 5 *Quid cum dicitur quod agat cum consilio alicuius qui potest esse particeps officij & habet potestatem a lege consulendi.*

- 6 *Quid si cum consilio alicuius qui potest esse particeps officij, & consulens habet potestatem ab homine.*
- 7 *Quid si cum consilio illius qui est particeps officij.*
- 8 *Quando aliquid dicitur agendum per consilium alicuius, tale consilium est requirendum & sequendum.*
- 9 *Quid si dicatur aliquid agi secundum consilium talis.*
- 10 *Quid si dicatur nihil fieri sine consilio talis.*
- 11 *Quando a lege uel statuto dicitur ut aliquid fiat de consilio uel ex consilio talis, huiusmodi consilium est requirendum & sequendum, & actus in contrarium factus est nullus.*
- 12 *Mens statuentis consideranda est, an sit sequendum & requirendum consilium.*
- 13 *Quando quis debet proferre sententiam de consilio aliquorum, intelligitur de maiori parte.*
- 14 *Consilium iniustum an teneatur sequi consulens.*
- 15 *Quid importent ista uerba, de & cum consilio.*

VIGESIMA SEXTA QVAESTIO.

**I**  **VIGESIMO SEXTO + QVAERO**, An inquisitor teneatur de iure causas hæreticales contra accusatos de hæresi motas terminare seu decidere de peritorum consilio, adeo q̄ omnino illorum consilio sit ab eodem Inquisitore standum, an uero sufficiat peritorum consilium requirere, sed quia in hac quæstione uariari potest modus dicendi. ideo generaliter omnes modi exprimendi sunt ut facilior sit huius quæstionis cognitio & decisio. Aliquando enim in aliqua dispositione de qua agitur disponitur agenda aliqua esse cum consilio alicuius, aliquando cum consilio simpliciter, aut per consilium, aut secundum consilium, aut ex consilio, aut dicitur ut nihil fiat sine consilio talis, aut demum dicitur de consilio, & conclusiue procedendo.

- 2 **EST + PRIMA CONCLUSIO**, aliquando dicitur, quòd aliquid fiat cum consilio talis, & ille cui dandum est consilium non habet sanum uel plenum intellectum, puta ratione ætatis uel prodigalitatibus, ut puta quia est pupillus, uel prodigus, tunc consilio illius consulentis omnino est standum, adeo quòd illud consilium capitur pro consensu. lege impuberibus. ff. de susce. tutorib. unde stante statuto quòd pupillus certum quid faciat cum consilio duorum agnatorum, capitur ibi consilium pro consensu, quia pupillus non habet discre-

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

permitteretur quod vna uia denegatur. c. cum quid una. de reg. iur. lib. 6. l. oratio. ff. de sponsa. Inde infert, q̄ si testator disponderet in testamento, ut exequor suus nihil faceret sine consensu alicuius fratris minoris, q̄ non tenetur exequor sequi consensum illius; quia directe frater minor non potest esse exequor testamenti. cle. exiui, de uerb. signi: ca. si. de testa. lib. 6. secus si dixisset, cum consilio, quia consilium non arctaret, quando ipse non possit esse particeps officij, de quo, ut inquit Bar. in d. §. si plures, ipse dolet, & plura ad hoc tradit Bar. in suo tracta. minori. lib. 3. per totum, & cum ijs tenet Bal. in l. iure nostro. ff. de testa. tutela. Vnum tamen est aduertendum, q̄ prædicta procedunt quando testator simpliciter diceret, q̄ cum fratris minoris cōsilio aliqua pertractentur, quia tūc consilium est requirendum, non autem illi standum. Secus tamen si testator ultra processit annullando, quia tunc non ualebit contra factū, quia in officijs quæ non sumunt formam a lege, sed ab homine debet seruari dispositio hominis. l. j. §. si plures. ff. de exerci. secundum Bal. in auth. ingressi. colu. 1. C. de sacro. ecclesijs, & de hoc uidetur esse text. in d. l. Ticiūm & Mæuium.

- 4 . TERTIA † CONCLUSIO est, q̄ si dicitur, agatur aliquid cum consilio alicuius, tunc si ille cuius consilium postulatur non potest esse particeps officij, non est illi consilio omnino standum, etiam licet sit requirendum, si sit dictum. s. ut debeat sequi, ne quod una uia prohibetur altera permittatur. per d. l. oratio, cum alijs allegatis supra in proxima conclusione, ut dicit Bart. in d. §. si plures. & hoc probatur in d. l. Ticiūm, & Mæuium. §. j. in uerbo, arbitrio mulierum, sed an contra factum nullum sit, Bal. tenet q̄ nullum est, ut in d. auth. ingressi. co. j. ut modo dixi. Quod uidetur contra mentem Bal. in d. §. si plures, dum dicit, etiam si dictum sit. s. ut teneatur exequor sequi consilium illius personæ prohibitæ, & aliter factum sit irritum, non tenetur sequi, ut declarat Saly. in d. §. si plures, tex. in l. quidam decedens. §. Papinianus, ubi hæc opinio. Bart. fundari uidetur, & plus mihi placet, quam opinio. Bal. quia testator non potest facere, ut leges non habeant locum in testamento. c. requisisti. & c. tua nos, de testa. l. nemo. ff. de leg. j. Bal. in l. testandi. C. de testa. lex autem prohibet matrem a tutela filij. l. iure nostro. ff. de testa. tute. quicquid hodie de iure authenticorum sit decisum, ut in auth. matri. & auia. C. quando mulier tutelæ. offi. funga. & et lex prohibet mendicantes ab executione testamentorum. d. cle. exiui. & in c. religiosus. de testa. libr. 6. unde testator ijs legibus uel similibus tanq̄ inferior derogare nō potest, quia hoc est de reseruatis principi. cap. cum inferior. de maiori. & obedi. l. 3. in prin. ff. de alie. iudi. mu. cau. facta. l. formam. C. de offi. præfe. præto. Bal.

to. Bal. in l. rescripta. C. de præci. impera. offe. cum alijs, ut scribunt Ang. Imo. & Alex. in d. l. nemo. Et non obstat dictum Bal. quia dicit cōtra euidentem iuris dispositionem, nam hæc officia tutoriæ non recipiunt formam ab homine sed a lege, ut patet in d. l. iure nostro, & d. de. exiui merito debet seruari dispositio legis, quia sic scriptum est, & hoc sufficit. l. prospexit. ff. qui & a quibus, propter auctoritatem & potestatem legislatoris, ut dicit Bal. in l. j. colum. 1. C. quæ sit lon. consuetu. de cuius intellectu aliqua scribit. d. las. in l. non dubium. col. 7. uer. pro clara intelligentia. C. de legi. Et sic dictum Bal. non procedit in ijs officiis tutorum seu executorum in quibus ius speciale aliquid disponit circa personas illorum, secus uero in alijs officiis qui ab homine recipiunt formam, ut est in exercitore navis, ut in d. l. 1. §. si plures. ff. de exerci. & ideo Bald. sibi contrarius in rubr. C. de exerci. colum. 2. uer. sed quid si testator. tenet cum Bar. in d. §. si plures. nec etiam obstat. d. l. Ticium & Mæuiū. in prin. in uerbo irritum, quia frater meus cum consilio cuius erat administranda tutela, potuit esse particeps officij sicut Mæuius alter frater, & ideo licet illa uerba, cum consilio, non efficerent nulla gesta sine consilio, tamen propter uerba testatoris irritantis contra factum nullus effectus est, quod non est in proposito, quia mater & religiosus nō poterant esse particeps illius officij, ut considerat Bar. in d. §. si plures.

5 ... TERTIA † CONCLUSIO est, quod si ab homine dicatur ei qui habet potestatem a lege, ut aliquid agat cum consilio alterius qui potest esse particeps officij, tunc non est necessario standum illius consilio, licet requirendum sit, quia homo ille sic disponens non potuit auferre potestatem liberam datam a lege, ut est tex. in l. Ticium & Mæuiū. in prin. ff. de administra. ubi factum sine consilio Meuij est nullum, ex eo quia testator hoc dixerat ibi, & quod sine eo fit irritum sit, si ergo non dixisset, non fuisset irritum quod sine consilio Mæuij factum fuisset, & est argumentum in c. tua nos, & ibi notat glo. de testa. ita dicunt Bart. & alij in d. §. si plures. & in c. cum in ueteri, de electio. & probatur in l. 1. §. 1. & l. 2. in fi. ff. ubi pupill. educa. debet.

6 QUARTA † CONCLUSIO est, q̄ si dicatur ei qui habet potestatem ab homine, ut aliquid faciat cum consilio alterius, qui potest esse particeps officij, tunc consilium eius debet requiri, & ei dari, quia talis conditio apposita omnino seruanda est. l. sed & si pupillus. §. conditio. ff. de instito. cap. cum in ueteri. de electio. ut tenent Bar. in d. §. si plures, & Abbas in d. c. cum in ueteri. sequitur Anto. de But. in ca. cum olim. col. 2. de arbitris, unde si esset factum compromissum, quod arbiter determinaret quæstionem cum consilio sapientis, tale consilium est re-

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

quirendum & ei standum per prædicta, quia hæc dictio, cum, inter personas copulat principaliter, sed inter res accessorie, ut dicit Bartol. in l. si ita. §. quæstio. ff. de manu. testamento, sequitur Anto. de Butr. d. cap. cum olim. quod non bene refert Ludouic. Roman. in rubric. de arbitris. columna decima. faciunt notata per Abba. in ca. cum Marthæ. de celebra. missarum.

7 ... QUINTA † CONCLUSIO est, quæ si dicatur aliquid agi cū consilio illius qui est particeps officii, consilium est requirendum illius. l. consilio. in fi. ff. de curatore furio, sequitur Abbas in ca. si pro debilitate. colum. fi. de arbitris.

8 SEXTA † CONCLUSIO est, quæ si dicatur aliquid agi per consilium talis, quæ tale consilium est requirendum & ei standum, quia præpositio, per, denotat perfectionem. l. urbana. §. pernoctare. ff. de uerbo. si gnifi. tradit Alberi. in d. §. Papinianus. colum. 2. & faciunt plura quæ de hac præpositione scribit Bald. in rubric. C. de exerci. colum. 1. sic & peregrisse reum dicitur non qui detulit, sed qui condemnauit. l. 2. ff. de adulter.

9 .. SEPTIMA † CONCLUSIO est, quæ si dicatur aliquid agi secundum consilium talis, quæ non solum est requirendum, sed etiam standum, quia consilium tunc est tam causa materialis quam formalis sine qua nulla res consistit. l. Iulianus. ff. ad exhibendum, ita inquit Bal. in l. 1. col. fi. C. ne liceat in una cau. ter. pro. . .

10 OCTAVA † CONCLUSIO est, quæ si dicatur, nihil fieri sine consilio talis, & sit præposita negatiua, tunc huius consilium est requirendum, & sequendum, de quo est tex. in c. uenerabili. de off. deleg. & sic possunt intelligi. l. 1. §. si plures. ff. de exerci. l. sed & si pupillus. §. conditio. ff. de instito. ut tradit Alberi. de Rosate in d. §. Papinianus, adeo quæ in tali casu capitur consilium pro consensu, ut dicit Abbas in d. c. uenerabili. in gloss. cuius consilio. & idem tenet Henri. Boyc. in cap. ex parte. de constitutio.

11 NONA † CONCLUSIO est responsalis ad præpositam questionem, quod si a lege canone uel statuto dicatur, ut aliquid fiat de consilio uel ex consilio talis, quæ huiusmodi consilium est requirendum, & sequendum, & ei standum, & actus in contrarium factus est nullus, ut dicunt Vincen. Composte. & Ioan. Andre. in cap. ex parte. de rescrip. & sic est in causa hæresis, ut de consultorum consilio ad sententiam uel condemnationem procedatur, ut in c. fi. §. iubemus. de hæreti. lib. 6. & est ratio, quia plus importat ista dictio, de, quam illa præpositio, cum, ca. si ex bono. de pœnit. distinct. 3. & institu. bono. raptio. §. sanè, & quando sic manda-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read**

**for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

sed quæ est differentia, Inquit sub ijs uerbis, hæc semper intelligas nisi ius, uel ratio naturalis, uel intentio, de qua apparet, aliud inducat, tunc enim non curo de uerbis, sequitur Arch. in c. obuentibus. 63. dist. tradit Alberi. in d. §. Papinianus.

13 Et aduerte qd si aliquis tenetur de iure proferre sententiam in aliqua causa de consilio aliquorum, ut est in proposita quæstione, intelligatur de consilio maioris partis dictorum consultorum, ut si sint tres, proferat de consilio duorum, & ipse iudex computabitur in numero consultorū, ut colligitur ex iis quæ dicit Ioan. Andre. in suis mercurialibus in c. nullus. de regu. iur. lib. 6. sequitur ibi Phi. Fran. colum. fi. & in eo quod dicit canon de consilio esse procedendum ad sententiam, est præsupponendū de consilio consonante sententiæ, ut uerba habeant suum effectum. l. j. in fi. ff. quod quisquis iur. & sic intelligitur lex consilium. l. humanum. C. de legib. & cum dicitur factum esse furtum consilio alterius, scilicet consonante. l. furti. §. consilium. ff. de fur. l. sæpe. ff. de uerb. sign. §. ope. insti. de obliga. quæ ex deli.

14 Sed qd si consilium illorum uidetur iniustum iudici de quorum consilio debet iudicare an tunc sit sequendum huiusmodi consilium, & an sequendo excusetur iudex in sindicatu, ut non censeatur fecisse litem suā, in hoc posset distingui, aut loquimur in iudicibus imperitis & idiotis, ut sunt communiter præsides prouinciarū, quibus dantur assessores ab universitate, uel Regibus, seu principibus constituētibus dictos præsides, qui præsides communiter sunt imperiti, ut dicit Bar. in l. statutis. C. de sentē. ex pericu. recita. gl. & ibi Doctores in l. 2. ff. quod quisq; iur. in alte. Bar. in l. expertes. C. de decurio. lib. x. tunc isti dato sibi assessore ab illo a quo iurisdictionem habent huius assessoris consilium etiam iniustum sequendo non peccarent, nec in sindicatu tenerentur, ut dicit Bal. in l. obseruare. §. proficisci. 31. q. ff. de offi. pro. & lega. sentit Bal. in auth. habita. uers. quæro cum ad doctores pertineat. C. ne fili. pro pat. si uero iudices sunt periti, & consilium esset iniustum seu iniquum, tunc sequi non tenentur, ut scribit Abbas in c. si pro debilitate. de offi. delega. prout latissime ego scripsi in c. j. de hæret. lib. 6. in q. x. uersi. prædicta tamen locum habent, & ideo non repeto, & tali casu esset iuri conueniens consulere superiorē uel inquisitorem generalem uel summum pontificem, quid in eo casu sit agendum. arg. t. cx. in c. per hoc. de hæret. lib. 6. & dicti superioris sententiæ standum, ut est forte argumentum in c. si. de re iudi. & ibi scribunt Abbas, & alij.

15 Et adde qd ad prædicta qd si apparet ex coniecturis consilium esse sequendum, illud sequendum est, prout in casu notabili consuluit Rapha. Cumma.

ma. in consi. 55. incip. duo habentes, ubi facit uim quando dicitur, de, & cum consilio alicuius aliquid fiat, quia utriusque præpositionis cumulatō aliquid plus debet operari. q̄ si unaquæque de per se fuisset adiecta. facit. l. si stipulatus. in prin. ff. de usuris, & quando aliquid est faciendum de consensu alterius, semper est de substantia ille consensus, ut dicit Archi. in c. archiepiscoporum. 18. dist. sequitur Bal. in l. j. §. necessitatem. col. 4. uersi. nota q̄ consensus, Inde est q̄ si consensus alicuius est adhibendus in matrimonio ex ui statuti, tale statutum non ualet, secus in consilio, ut dicit Bal. in c. statutum. i. de hære. lib. vj. quem ibi sequitur Phi. Fran, tradit Decius in c. si pro debilitate. col. 6. de offi. deleg. faciunt quæ scribuntur per Abbatem & alios in c. cum uos, de ijs quæ fiunt sine conse. capituli. concludo ergo, q̄ cum in c. si. §. iubemus. de hære. lib. 6. dicatur. quòd de consilio peritorum causa hæresis terminetur ad sententiam uel condemnationem, q̄ inquisitor debet requirere consilium peritorum & illud sequi. per præmissa dicta in nona conclusione, & omnino ad hæc uide quæ dixi in comento. c. quoniam. de hæret. l. 6. in . x. q. quia hic plura ommissi quæ ibi dicta fuere per me ne de prolixitate arguar. quæ nota contra quendam licentiatum qui semper dicebat contrarium, q̄ inquisitores non tenebantur stare consilio peritorum, nullam tamen rationem allegabat.

S V M M A R I V M.

- 1 *Blasfemia quid sit.*
- 2 *Blasfemia potest esse ex surreptione uel ex deliberatione.*
- 3 *Prorumpens in blasfemiam ex passione secundum S. Thom. peccat uenialiter & non mortaliter.*
- 4 *Iracundiæ calor in delictis non excusat delinquentem.*
- 5 *Blasfemia grauius peccatum est quam delictum.*
- 6 *Blasfemare consuetum non excusat iracundia.*
- 7 *Iracundiæ calor non excusat a toto sed a tanto, etiam in perpetrato homicidio.*
- 8 *Iracundiæ calor probandus est ad hoc ut excuset a delicto.*
- 9 *Blasfemans Deum si statim ostendit signa contritionis non punitur pœna ordinaria.*
- 10 *Iniuriarum actio an tollatur si iniurians infra. 30. dies retrocesserit ab iniuria.*
- 11 *Iniuriarum actio an tollatur per pœnitentiam ante reuocationem ad animum iniuriati. & ibi de clausula, rebus sic stantibus.*

- 12 Intellectus. l. quicquid. ff. de reg. iur. l. diuortio. ff. de repu.
- 13 Blasfemans si emissa blasfemia coram audientibus statim se humilians petit ueniam excusatur a pœna ordinaria.
- 14 Mitius agitur cum Deo quàm cum hominibus.
- 15 Ebrius blasfemans an puniatur.
- 16 Blasfemia quotuplex sit.
- 17 Blasfemans Deum quando uideatur suspectus de hæresi.
- 18 Blasfemans iratus quomodo sit puniendus.
- 19 Blasfemantis intentio est inquirenda ad hoc ut suspectus de hæresi reputetur.
- 20 Blasfemans Deum punitur pœna pecuniaria uel uerberum secundum conditionem personæ.
- 21 Blasfemantibus pœnam non possunt iudices remittere sicut possunt alias pœnas.
- 22 Blasfemiæ causa quæ ueniunt in mundo.
- 23 Blasfemans si est pauper & nobilis quomodo debet puniri.
- 24 Iurans per membra Dei honesta uel inhonesta an dicatur blasfemus.
- 25 Iurans per membra inhonesta peccat mortaliter.
- 26 Iurans per membra honesta uel inhonesta est blasfemus.
- 27 Intellectus. c. si quis per capillum. 22. q. 1.
- 28 Deus non habet membra, contra aliquos hæreticos.
- 29 Deus ad naturam diuinam refertur.
- 30 Iurans per membra Dei dicitur blasfemare.
- 31 Iurare per membra Christi an sit blasfemare.
- 32 Iurare per membra Christi est irreuerentia.
- 33 Iurare per pudenda Christi est species hæresis.
- 34 Deo non sunt attribuenda membra humana, est enim hæresis damnata.
- 35 Iurare per membra Dei sapit hæresim manifestam.
- 36 Iurare per membra Dei est hæreticum, uel saltem suspitio hæresis nascitur.
- 37 Iurans per membra Dei an sit suspectus de hæresi, iudex debet considerare multas circumstantias.
- 38 Declaratio. c. si quis per capillum. 22. q. 1.
- 39 Iurare an liceat per sanctos.
- 40 Iurare an liceat per creaturas.
- 41 Iurant christiani per creaturas referentes se ad Deum.
- 42 Blasfemus an sit qui lapidem proiecit in cruce[m] domini.

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

2 Et † San. Thom. in 2. 2. q. 13. arti. 2. ad 3. inquit; q̄ blasphemia potest absque deliberatione ex surreptione procedere dupliciter, uno modo q̄ aliquis non aduertat hoc quod dicit esse blasphemiam, quod potest contingere; cum aliquis subito ex aliqua passione in uerba non imaginata prorumpit, quorum significationem non considerat; & tunc est peccatum ueniale, & non habet proprie rationem blasphemiae. Alio modo quando aduertit hoc esse blasphemiam, considerans significata uerborum, & tunc non excusatur a peccato mortali, sicut nec ille qui ex subito motu irae aliquem occidit iuxta se sedentem; sequitur Alberi. de Rosate in suo dictionario in uerbo. blasphemia.

3 Sed † Primum dictum S. Thom. de eo qui subito ex passione in uerba blasphemiae prorumpit, ut peccet solum uenialiter & non mortaliter, posset hoc confirmari per multa iura, in quibus disponitur, q̄ quicquid calore iracundiae, uel fit, uel dicitur non prius ratum est quam si perseverantia apparuerit iudicium animi adfuisse, ut in l. quicquid. ff. de reg. iur. ut patet in multis exemplis traditis in iure, sic habemus q̄ uotum emissum calore iracundiae non tenet. ut uoluit glo. no. in c. dudum. in uerb. calore iracundiae. de conuersi. conjugatorum. intelligendo quando talis iracundia alienationem mentis induceret, ut scribunt Ant. de Bu. Ioan. de Imo. & Abba. ibi, Deus enim uoluntarium militem uult. c. non est. 15. q. j. c. sicut. de regula, praesertim in uoto hoc procedit, q̄ deliberationem requirit. S. Tho. in 2. 2. q. 88. arti. j. quem refert Ioan. And. in c. literaturam. de uoto. Abbas in c. sicut ex literis. de iure iur. & idem est dicendum in iuramento, ut praestitum calore iracundiae non obliget. l. 2. C. ad. l. iultam maieffa. & in d. c. sicut ex literis. idem est & in contractibus, ut gesti per iram non ualeant. c. si quis iratus 2. q. 3. & est tex. in l. licitatio. in prin. ff. de public. prout haec & alia ad propositum scribit Ludo. Roma. in sing. suo. 508. incipien. uolo comentare. sequitur Fely. in cap. Mattheus de simonia.

4 Haec † tamen proxime dicta procedunt in ijs quae non sunt delicta, quia in delictis quis non excusatur calore iracundiae. l. si non conuicij. C. de iniuriis. ubi omissa distinctione Petri de Bella pertica, quam facit in repetitione. d. l. inquit Bal. q̄ quaedam sortiuntur iuris effectum, ut repudium & uotum, & haec nulla sunt si fiant calore iracundiae, quia non procedunt ex animo, sed potius secundum quandam alterationem, ut patet in d. l. quicquid. cum alijs proxime allegatis, & dicuntur sortiri iuris effectum, quia suum esse habent a iure, ut dicit Oldra. quem refert Alberic. de Rosate in dicta. l. quicquid, quaedam sunt, quae non sortiuntur iuris effectum. & est hoc quando lex non approbat, sed improbat, ut sunt maleficia,

lefcia, & in illis non distinguitur, an emanauerint calore iracundiæ uel non, quia semper malefcia non debent remanere impunita. facit. l. quoniam multa. C. ad. l. iuliam de ui publi. & hæc probantur in d. l. si non cõuicij. a contrario sensu. Et sic calor iracundiæ non excusat in ijs, alias raro propter homicidium esset quis puniendus, quia plerumque cum iracundia committitur, ut dicit Decius in d. l. quicquid.

5 Cumque blasphemia sit grauisimum delictum, quia ut dicit glo. Esai. 18. super illud ad populum terribilem &c. omne peccatum blasphemix comparatum leuius est, Immo quo ad obiectum, quia directe in Deum committitur, præponderat homicidio, quod in proximum committitur, si uero quo ad effectum nocendi, homicidium præponderat.

6 Sequitur ergo concludenter, quod calor iracundiæ non excusat blasphemiam a blasphemia, saltem ut in foro contentioso puniatur, ex quo in maleficijs calor iracundiæ non excusat, præsertim quando ex consuetudine blasphemat, & licet ex animo dicat non blasphemare, ex quo non aduertit, lata culpa æquiparatur dolo. l. Quod Nerua. ff. de posi. crassa enim ignorantia uel supina non excusat. c. ut animarum. de consti. lib. 6. quæ est ignorare quod omnes sciunt. c. A, nobis. de senten. excommunicata. l. latæ culpæ. ff. de uerbo. signifi. facit. l. nec supina. ff. de iuris & facti igno. & in ijs par culpa est decipere & decipi. c. si cupis. 16. q. 1. & stultus in culpa fit sapiens in pœna. c. qui ea. 38. dist.

7 Non tamen est prætermittendum, quod quamuis ex toto non excusetur a delicto, qui deliquit, pœna tamen mitigari debet in delicto commisso cum iracundia, ut concludit Roma. in dicto singulari. facit text. in l. j. C. si quis impera. maledi. lubricum enim linguæ facile ad delictum non est trahendum. l. famosi. ff. ad. l. iuliam maiesta. & gl. in c. dubius in fide. de hæret. & d. c. Dudum. & idem Abbas concludit in c. j. de inu. col. j. uerfi. puto tamen, dicens quod ille qui prouocatus offendit, mitius punitur, quia difficillimum est iustum dolorem temperare, ut in simili uult tex. singularis in l. si adulterium cum incestu. §. imperatores. ff. de adulte. idem tenet Abbas in c. dilecti. de excep. adeo quod dicebat Ludo. Rom in l. cū mulier. 32. col. uerfi. aduerte tamen. ff. solu. matri. quod licet homicida debeat occidi. l. 3. cum alijs, ut supra dixi. C. de episco. audie. tamen in potestate iudicis est deportare homicidam quem impulit iracundia etiam orta aliter quam ex facto offensi. per tex. in l. lex iulia. in fi. ff. ad. l. iuliam reptund. & est dictum mirabile ad excusandos homicidas a pœna mortis, refert Alexan. de Imo. in apostillis ad Bar. in d. l. & plura circa hanc materiam cumulat Fely. in d. c. dilecti. col. pe.

8 Et ad hoc ut fieret mitigatio pœnæ ratione iracundiæ necessarium esset

esset probare qualitatem iracundiæ q̄ talis erat quæ ipsum delinquentē a mente alienauerit, quia alias nullam haberet excusationem, sed ordinaria pœna esset puniendus, ut in d. l. si non conuicij, notat Abbas in ca. j. in 2. notabili, de ijs qui filios occid. & difficile esset probare talem iracundiam; ut dicit Abbas in d. c. dudum. & prædicta procederent quando esset maximus calor iracundiæ ex iusta causa procedens, ut in d. §. imperatores. secus si ex iniusta causa, puta ex amissione facta in ludo, quia dabat operam rei illicitæ. facit capit. inebriauerunt. xv. q. j. & cap. quod ait Loth. xiiij. distin. calor enim iracundiæ excusat qui dementiæ æquiparatur, ut dicit Hostien. in summa de maledi. §. qualiter. column. 2. uersicul. hoc autem.

9 Secundo fest etiam considerandum, q̄ si blasphemans Deum antequã recedat de loco ubi blasphemauit, & coram illis qui audierunt retractet illam blasphemiam, & ductus pœnitentia signa contritionis ostendat, q̄ iste blasphemans non est puniendus ordinaria pœna, sed solum reprehendendus leuissima pœnitentia dignus, prout in conuiciante alteri dicit Ange. in d. l. si non conuicij. ubi ait, q̄ uerbum iniuriosum potest reuocari; & cessat actio iniuriarum, quem sequitur Fely. in d. ca. dilecti. colu. fi. dicens, hoc modo habes, remedium euitandi actionem iniuriarum, ut reuoces uerbum iniuriosum, dicens, quod dixi, dico non fuisse bene dictum, de quo exclamat Lanfran. de oria. in c. quoniam contra falsam. in uerbo, confessiones, colum. j. de probatio. & ad prædicta plura tradit Fel. in ca. cum te. colum. 3. uersicu. dum dicit gl. de re iud. Domi. & alij in c. si quis iratus. 2. q. 3.

10 Et circa allegatum dictum Bal. in d. l. si non conuicij. omnino uide Fely. in d. c. cum te. quia illud refert alio modo quam scriptum sit, ut et ipse illud ponit in d. cap. dilecti. de excep. & nõ. Luc. de pœn. in l. omnino curiales. C. de decur. lib. x. col. 2. uers. Sed pone Titius dixit, ubi recitatis aliquorum opinionibus inquit posse aliquem usq; ad mensum dicere q̄ per iracundiã dixit aut fecit, & sic q̄ habet spacium. xxx. dierum. argu. in c. cum apud. xj. q. iij. l. si uindicari. C. de pœnis. c. constat. iij. q. j. quem sequitur Decius in d. l. quicquid calore. in fi. sed hæc iura. parum uidentur facere, q̄a & si iracundiã præsumatur cessasse spacio. xxx. dierum, & factum uel dictum per iracundiã reuocari possit; ut in d. l. si uindicari, & in d. c. cum apud. non tamen propter hoc aufertur iniuriato, quominus statim illata iniuria, possit ad animum reuocare illam, ex qua reuocatione oritur actio iniuriarum, ut in §. si. insti. de iniur. quæ actio semel acquisita iniuriato non potest tolli, nec aboleri nisi facto iniuriati uel eius uoluntate. l. id quod nostrum ff. de reg. iur. præterea actio iniuriæ illatæ etiam calore

calore  
cij, & talis  
ff. de pœn.  
beranda.  
quies  
lib. 6. col. 2.  
& dicitur  
riam p  
non p  
ind. ca. 2.  
leum  
rita, in  
xxx.  
cund  
ca. l. 2. q.  
cund  
de c  
11 Acc  
clan  
di. ob  
ga. unde  
ultio  
nuq  
di. p  
di. i  
di. c  
Arg  
in  
re. j.  
di. i  
tur  
ga.  
Ne  
ca.  
di.  
di.  
di.  
di.  
di.  
di.  
di.  
di.  
di.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read  
for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

procederet, ei esset parcendum, & ex hoc excusaretur, prout fuit in casu excusatus quidam Angelus iudæus qui negauerat omnipotentiam Dei, ut consuluit Maria. Socc. in cons. cij. incip. in præsentî consultatione. lib. j. & Alex. in consi. xv. uiso processu. lib. 3.

14. Et † dixi latius supra in q. xx. in qua transiui simpliciter cum dicto, Luca de penna, hic tamen contrarium censeo, & cum blasphemia sit in Deū, ut est dictum mitius agitur cum Deo quàm cum hominibus, ut dicit glo. in l. si quis rem. §. uoto. ff. de pollici. ut scribit Iaso. in l. generaliter. ff. de uerb. obli. col. j. Deus enim misericors est, de quo scriptum est, quotiescunque ingemuerit peccator iniquitatum eius amplius non recordabor. c. scelerator. c. pius. de pœni. distin. 3. homo uero quærit uindictam, ut toto tit. ff. ad sillania. & C. & ff. de ijs quibus ut indig. l. miles. §. socer. ff. de adulte. Angel. in consi. 244. in splendissima, & alibi dicitur; q̄ mitius agitur cum lege q̄ cum ministro legis. l. Celsus. ff. de arbi. ut late scribit Andre. Sicularius in cap. Raynaldus. col. j. de testa. ubi hanc regulam confirmat multis fundamentis, & in repetitione rubricæ de testamen. in fin. colum.

15. Quid † autem si quis ebrius dixerit blasphemiam an excusandus sit, Dicit Abbas antiquus in cap. statuimus, in uerbo præsumpserit, quod sonat calorem & iracundiam animi, sed accensus calore iracundiæ uel uino nescit quodammodo quid agat, unde confessio facta nō præiudicat; ut dicit glo. in ca. ex literis. de diuortijs; & hoc dictum faciliter procedit in ebrio secundum Abbatem, per l. omne delictum. §. per uinum. ff. de re. mili. sed Angel. de Peru. in d. l. si non conuicij, col. j. inquit, q̄ si ebrietas posuit iniuriantem extra sensum, ut uidemus cōmuniter in multis ebriosis non tenetur actione iniuriarum, idem est dicendum in dormiente delinquente, sunt enim protinus alienati a mente, nec habent affectionem faciendi iniuriam, unde non possunt teneri actione iniuriarum, & est argu. in cle. si furiosus. de homi. uerum, ut in futurum caueant ab ebrietate, & tali dormitione, quæ eos trahit ad has blasphemias uel iniurias, ut periculis obuietur, pœna arbitraria puniri possunt ex causa. l. hodie. ff. de pœnis, facit. l. respiciendum. §. delinquent. ff. de pœnis. l. si seruus seruū. §. fornicarius. ff. ad l. aquiliam; & hæc pœna imponi potest ad cautelam, ne contemnatur Ecclesiastica disciplina. c. præbyteros. l. dist. & pro hoc facit optimus tex. in c. excommunicatorum. 23. q. v. & ibi Card. de Turre Crema. sic Loth culpandus fuit, qui postquam inebriatus fuit proprijs filijs se immiscuit. d. c. inebriauerunt.

16. SECUNDO † EST VIDENDVM quotuplex sit blasphemia; Dic q̄ est multiplex, supposito, ut dictum est, q̄ blasphemia est aliquid

quid dicitur  
cum capite  
tur Deo  
conuicta  
Tertio, con  
Thoma  
nitar. Qu  
tr  
nangeli  
gus, p  
lum ad  
ribent  
nitar q  
Petrus  
nam  
Bazob  
hæretic  
17. IIS  
blasphem  
mus p  
Christu  
inc. d  
de d  
per p  
de Deo  
uel con  
necesse  
est  
cio  
blasphem  
uel q  
ficta  
Vana  
ne  
ficta  
inc  
ficta  
ficta  
ficta

quid dictum uel factum in contemptum Dei, etiam sine maledictione. c. cum caput. 3. q. v. quod contingit multis modis. Primo, cum attribuitur Deo, quod ei non conuenit. Secundo, cum ab eo remouetur, quod ei conuenit. & hoc est. exufflare Deum. cap. quando uult Deus. 23. q. 4. Tertio, cum attribuitur creaturæ, quod Deo appropriatur, ut inquit S. Tho. in 2. 2. q. 13. arti. 1. Quarto, quando eius lata sententia contemnitur. Quinto, quotiens eius Euangelium infamatur, hæc duo probantur in d. c. cum caput. Sexto, generalius, quotiens legi obsistitur, aut Euangelio non creditur. c. j. & ca. cum sit. in prin. de iudæis. Septimo largius, quotiens per eum iuratur aliter quàm debeat, ut si iuratur per capillum uel caput Dei. in c. si quis per capillu. 2. q. 1. & in auth. ut non luxuri. homines contra naturam. colla. 5. Octauo, blasphemans est omnis simoniacus qui gratiam Sancti Spiritus per pecuniam nititur comparare. ca. Petrus. j. q. j. Nono omnis magicam artem exercens est blasphemus. ibidē, nam æqualiter peccat cum illis, qui blasphemantes dixerunt Christum in Belzebu eijcere dæmonia. c. eos qui. j. q. j. Decimo, est blasphemus, omnis hæreticus. c. si quis inquit. j. q. j.

**17** IIS † IGITUR PRAELIBATIS, Quæri potest quando blasphemans Deum uideatur suspectus de hæresi, Dicitur potest, quod blasphemus potest dicere falsum de eo, ut sunt Iudæi negantes & non credentes Christum esse filium Dei, & isti infideles & blasfemi dicuntur a iure, ut in c. j. & c. cum sit. de iudæis, & idem est dicendum de hæretico, qui credit & dicit falsum de Deo, ut in c. si quis inquit. circa medium. j. q. j. Insuper potest dici quod blasphemus dicit falsum de Deo, sed non sentit malum de Deo, & tunc si hæc blasfemia contrariatur alicui ueritati catholicæ, uel contentæ in symbolo fidei, uel in sacra scriptura, uel in concilijs generalibus determinatæ, uel alteri ueritati catholicæ, de quibus dictum est supra, tunc non est dubium quod ex huiusmodi blasfemia oritur suspicio hæresis, blasphemans tamen iste non erit hæreticus, puta, quia dicit blasphemans iratus, Deus non potest facere, uel Deus non est omnipotēs, uel quod Genetrix Dei non fuit semper uirgo, prout continetur in symbolo fidei in quo confitemur Deum omnipotentem, & Christum natum de Maria Virgine, & huiusmodi. Et sic blasfemia potest esse cum fide, & sine fide, contingit enim utroque modo quem dicere quod Deus non potest facere hoc, uel illud, & hoc non solum uerbo exteriori, ut patet, sed etiã interiori, & ut dicit D. Tho. de uio in apostillis ad S. Tho. in 2. 2. q. xiii. arti. j. Potest quis credens Deum esse omnipotentem uelle dicere secum, ut iniuriam Deo faciat, quod Deus non potest, & delectari in hoc mendacio, & ipse credat contrarium, is enim qui ira ex iusta causa orta

- motus in hanc blasphemiam semel aut bis prolapsus fuerit mitissime est puniendus. arg. in d. §. Imperatores.
- 18 Ideo ¶ dixi iratus, quia si serio diceret uerba hæreticalia, præsumitur sentire prout dixit, & quamuis diceret se catholicum, & credere quod Ecclesia credit & prædicat, ut hæreticus esset puniendus, ut late scribitur in decisione Rotæ incipiente Accusatus de hæresi. in antiquis: Item dixi de ira ex iusta causa orta, quia si esset iratus ob iniustam causam, puta ob perditionem factam in ludo, tunc grauius puniendus, arg. c. inebriauerunt. xv. q. j. ut inquit Abbas in c. statuiimus. de maledi. Item dixi, semel aut bis, quia si pluries deduceretur in consuetudinem, grauius esset puniendus, ut dicunt Cy. & Saly. in l. 2. C. de reb. credi. & Ioan. de Ana. in d. c. statuiimus. col. 7. nec lubricum linguæ statim ad delictum est trahendum, & personæ qualitas consideranda est, an sanæ mentis fuerit, uel extra mentem in l. famosi. §. j. ff. ad l. Iuliam maiesta. & in l. j. C. si quis impera. maledi. & quia illa uerba prolata a blasphemante hæreticalia sunt, ex eorum prolatione inordinata suspicio hæresis prodit; hoc est, an proferens illa habeat errorem in mente circa illum articulum fidei; cui uerba blasphemia aduersantur, quam suspensionem temperat ira, & impedit causari præsumptionem hæresis, quæ hæresis præsumitur in serio loquente, ut dixi per illam decisionem Rotæ.
- 19 Nisi ¶ probaretur absentia intentionis hæreticæ, quod probatur difficile, ut in l. j. C. de sicarijs. & hæc satis probantur ex ijs quæ supra dixi circa temperandam pœnam delicti per iram commissi, nam sicut delictum per iram commissum procedentem ex iusta causa non punitur pœna ordinaria, Sic blasphemia etiam hæreticalis non iudicatur ut hæresis, sed ut suspicio hæresis, nisi constaret de errore blasphemantis per eius confessionem, quia alius dixit, ut supra est dictum.
- 20 Et sic ¶ punitur pœna extraordinaria, scilicet pecuniaria uel alia, quia, ut inquit Ioan. de Imo. in cle. nolentes. col. 3. de hæreticis, qui proferunt uerba hæreticalia quæ nullam habent excusationem, & proferunt ludendo, uel ex iracundia, uel ex fatua simplicitate; possunt puniri pecuniaria pœna, quam imponit Ecclesia. c. quanquam. xxij. distin. c. in archiepiscopatu, de rapt. & hoc confirmatur, quia si fautores hæreticorum possunt puniri pœna pecuniaria. c. Accusatus. §. si uero; de hæ. li. 6. ergo & offendentes fidem catholicam blasphemijs suis, & sic pecuniaria pœna p̄ uiam licitæ condensationis non impeditur per dispositionem dictæ cle. nolentes. In qua solû prohibetur extorquutio pecuniæ, quæ sonat in uiciû, ut ibi dicit Ioan. de Imo. Et si forsitan blasphemus esset pauper, & nõ hæt in ære; an possit imponi corporalis, ut puta ueruerorû uel fustigationis pœna, puto q̄ sic, per

si per...  
 temans...  
 sed &...  
 que...  
 21 No...  
 mol...  
 & Bal...  
 in l...  
 obi...  
 Bal...  
 datur...  
 de ma...  
 ria. C...  
 dis...  
 longe...  
 gen...  
 C...  
 de m...  
 ea u...  
 con...  
 per...  
 sen...  
 pa...  
 dom...  
 nus...  
 22 Ex...  
 p...  
 rem...  
 d...  
 im...  
 Con...  
 re...  
 m...  
 g...  
 p...  
 p...  
 t...  
 l...

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

facilitas ueniam delinquendi tribuit. in c. ut clericorum, de vita & hone. cleri. & Ecclesi. 8. dicitur, quia non proferuntur cito contra malos sententię, absque ullo timore filij hominum perpetrant mala. facit. c. non inuenitur. 23. q. 4.

23. Accedit ꝑ ad prædicta. d. c. statuimus, ibi, nullam misericordiam habiturus. & sic non admittitur dispensatio; & si forsan esset persona nobilis & pauper quæ non posset pecuniariam condemnationem soluere, debet imponi publica pœnitentia, ex quo non esset sustigandus propter eius nobilitatem, alias si posset soluere pecuniariam condemnationem, & illam publicam pœnitentiam elemosinis redimere, equum est, ut ad hoc admittatur. c. j. de uoto, cum alijs, ut dicit Abbas post Hostien. in d. c. statuimus; & consentire uidetur erranti qui ad resecanda, quæ corrigi debent, non occurrit. c. consentire. 83. dist.

24. **IN ET PROPRIIS: ꝑ ACCEDENDO** ad propositam quæstionem, dicendum est, quod duplici modo potest quis iurare per caput Dei, per iecur Dei, uel cor Dei, & huiusmodi. Primo, detestando aut uituperando. Secundo, affirmando uel iurando, uidetur utroque modo talē detestationem seu iuramentum non esse blasphemiam Theologicę sumptā, nam dicit. S. Anto. in 2. parte summe. tit. x. c. 4. in prin. quod cum quis iurat per membra Dei, uel sanctorum.

25. Aut iurat ꝑ per membra in honesta, ut per culum Dei, uel per membra pudenda Virginis, aut sanctorum, & est mortale peccatum, quia sonat blasphemiam, & notabilem irreuerentiam, sic intelligitur secundum eum. c. si quis per capillum, Aut iurat per membra honesta, ut per corpus uel sanguinem, per caput Dei & huiusmodi, tunc de se ex modo iurandi non est peccatum, sed esse potest si ex contemptu, uel irreuerentia hoc ageret, & in effectu hoc sequitur magister Siluester de priorio. in sua summa. in uerbo blasphemia. §. ij. & Ange. de Claua. in uerbo iuramentum. §. xij. idem dicit Rayne. in sua summa. lib. j. par. j. tit. de iuramento. uers. sciendum, & idem habetur in summa confessorum. lib. j. titu. 8. q. 7. incipien. quid de ijs qui iurant per membra Dei, ubi dicitur, quod si quis aliquando iurat per caput aut per oculos domini, aut per alia membra eius, quæ in cæteris hominibus non censentur turpia uel inhonesta, uel per quæ consueuerunt homines iurare, non credo inquam quod peccet mortaliter. Ribaldos autem & illos qui assidue iurant per membra domini, non audeo inquit a mortali excusare, & credo blasphemiam esse, quando quis iurat per membra domini, quæ in alijs hominibus reputantur inhonesta, & quod dicit. cap. si quis per capillum. intelligitur quando habetur in consuetudine, secundum glo. Villen. & ultimo loco dominus Cardin.

diadema  
ad sanguinem  
ratis, sine  
blasphemiam  
corpus &  
reuerentiam  
grauis, per  
rogantibus  
de capite  
inhonestis  
16 Et quia  
lomo, scilicet  
uel per membra  
logice sumptam  
q. j. ubi dicitur  
modum  
deponere  
mar  
iulmodi  
didetur  
reuerentiam  
tuam  
scilicet  
probatum  
fonia per  
dum  
didetur  
corpore  
terminum  
dum  
honestis  
17 Valde  
capitulum  
blasphemiam  
peccat  
probatum  
blasphemiam

din. de uio in sua summa in uerbo blasphemia, inquit, scito quoque dicere ad sanguinem Dei, uel ad corpus Dei, siue inuocando per modum iurantis, siue resonando in rixa, aut turbatione contra aliquem, non est blasphemia, quoniam postquam uerbum caro factum est, Deus habet & corpus & sanguinem, & non dicitur per modum iniuriantis, quamuis irreuerenter. Quando secundo modo dicitur, & propterea peccatum est graue, non tamen mortale, quia non contra sed præter Deum est, & tanto grauius, quanto frequentius, & Ange. de Claua. in dic. §. xij. intelligit. d. cap. si quis per capillum, quando iuratur per pudenda membra, seu inhonesta.

26. Et quamuis prædicti doctores sint fulti magna autoritate, nihilominus causa ueritatis indagandæ, posset dici quod iurantes per caput Dei uel per alia membra humana, Deo ea sic attribuendo, sit blasphemia theologice sumpta, quod expresse probatur per. d. c. si quis per capillum. 22. q. j. ubi dicitur, si quis per capillum Dei, uel caput iurauit, uel alio modo blasphemia contra Deum usus fuerit, si in Ecclesiastico ordine est, deponatur, si laycus, anathematizetur, & ibi dicit Archi. quod ideo prohibemur iurare per capillum, caput, & huiusmodi, ne diuinam naturam huiusmodi membra habere credamus; sicut quidam hæretici id falso crediderunt, qui dicebantur Antropomorphitæ, ut in. c. quidam autem hæretici. uers. Antropomorphitæ, uel scientes non habere peierare non metuamus, & intelligit nomine Dei diuinam naturam, non diuinam personam scilicet Dei filius habet talia, secundum quod est homo, per quæ iurare prohibemur, sicut per creaturas, & dicit Cardi. de Turre Crema. in d. c. si quis per capillum, quod d. c. loquitur contra illos qui credunt Deum secundum diuinitatem habere caput, & capillos, sicut fuerunt quidam hæretici dicentes Deum habere membra corporalia, sicut fuerunt Antropomorphitæ, ut in d. c. quidam autem, aut certe contra illos qui irreuerenter nominant membra Christi, & quodam exquisito modo iurandi diuidunt ipsum, quasi membratim, qui ualde rationabiliter sunt redarguendi, maxime qui per membra Christi iurant, quæ in alijs non continentur honesta.

27. Unde mihi uidetur quod duo principalia decidantur in d. c. si quis per capillum, primum est, quod iurare per capillos uel caput Dei, uel alia membra est blasphemia. Secundum est, quod iurantes huiusmodi iuramentis blasphemis peccant mortaliter, primum patet ibi, uel alio modo, intelligitur simili, prout dictio hæc, alius alia aliud, de se significat similitudinem præcedentium uerborum quibus coniungitur, & facit positionem eiusdem qualitatis cum præcedentibus, ut not. Panor. in c. accedens. de præbendis. & gl. in l. si legatus. & ibi

Bal. Saly. & Pau. de Cast. C. de seruis fugi. cum alijs quæ ego late scripsi in c. quoniam, in 7. notabili. nu. 30. de hæ. lib. 6. unde uel alio modo intellige. i. per alia membra humana, discurrendo per illa, puta iurando per cor, manus, oculos, & huiusmodi blasfemia contra Deum, uidetur ergo ibi casus, quod iurare per membra Dei est blasfemia, quæ de eius propria significatione est execrari, maledicere uerbis, calumniâs inferre, & dignitati honorique alterius derogare.

28. Est enim præsumptum, ut dicit Calepi. & sic comprehendit theologiam & iuridicam blasfemiam, Deo maledicendo, & illi attribuendo membra humana, quæ non habet, prout illi hæretici dicti Antropomorphitæ, quasi formantes hominem asserebant, pro eò, quod ignorantia rustica Deum habere humana membra, quæ in diuinis libris scripta sunt, arbitrabantur; Antropos enim græce, latine homo interpretatur, ignorâs uocem domini qui ait, Spiritus est Deus incorporeus est enim, nec enim membris distinguitur, nec corporis mole censetur, ut in d. c. quidam autem. uer. Antropomorphitæ. sic igitur prædictum iuramentum blasfemia est; quia attribuit Deo quod non est in eo, prout dictum est in diffinitione blasfemiam supra.

29. Cum præ illud Dei ad diuinam naturam referatur, non autem ad Christum, qui habet humana membra, sciebat enim conditor illius canonis Christum Deum esse, & humana membra habere, & ideo si fuisset, eius intentio, in illo nomine Dei intelligi de Christo, non utique dixisset blasfemiam esse attribuere Christo membra, cum illa habeat, intelligit ergo illud nomen Dei, idest diuinam naturam, & quod huiusmodi iuramentum sit blasfemia, probatur in tex. illius authenticæ ut non luxu. homines contra natu. colla. 6. ibi, & ab alijs blasfemis uerbis & iurare per capillos & caput scilicet Dei, ut ibi dicit glo. & ijs proxima.

30. Si enim præ inquit, contra homines factæ blasfemiam impunitæ non relinquuntur, multo magis qui ipsum Deum blasphemant, digni sunt supplicia sustinere, ubi dicit Bar. in 2. nota. quod talis iurans per membra Dei dicitur Deum blasphemare, ut probatur ibi, & ab alijs blasfemijs, & si ex forma statuti imponitur certâ poena blasphemati Deum, iurans per membra Dei tamquam Deum blasphemans debet puniri poena statuti, & pro hoc etiam ponderat tex. in d. c. si quis per capillu, ibi, si quis per capillu Dei uel caput iurauerit, uel alio modo blasfemia per Deum usus fuerit &c. & sic iurans per membra Dei dicitur blasphemare. Et pro harum confirmatione adduco quod inquit Episcopus Abulen. Matthæ. v. q. 83. quærens. An liceat iurare per membra Dei, & respondet quod nullo modo licet; immo reputatur blasfemia magna, & grauior poena infligitur. c. si quis. 22. q. j. & hoc intelligitur de quocunque membro;

quia

DE

quædam  
hæretici  
blasphemiam  
reperit  
quædam  
humana  
Nec  
manus  
blasphemiam  
mus  
quia habet  
Christum  
reperit  
sunt  
dicitur  
hibet  
etiam  
quod  
est  
membra  
bruce  
caput  
Christi  
Dei  
quædam  
manus  
corpus  
membra  
lum  
Et  
est  
idem  
Hoc  
iurans  
blasphemiam  
reperit  
blasphemiam  
reperit  
blasphemiam

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read  
for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

tutam. Sed hoc dictum Hostien. in prima parte est cōtra dictum. c. si quis per capillum, ubi omnino prohibetur iurari per membra Dei, quę prohibitio loquitur indistincte, nec facit differentiam si hoc iuramentum fiat affirmando uel detestando, quia semper est blasphemia, nam attribuuntur Deo membra humana quę non sunt in eo, licet quo ad impositionē pœnæ ipsi iuranti possit haberi aliqua differentia secundum grauitatem peccati diminuendo uel augendo pœnam, ut supra late fuit dictum.

33 Et dicebat † Bal. in l. accusationem. colu. 2. C. qui accu. non poss. quòd Episcopus non potest facere pacem Dei, & iurare per pudenda Christi est species hæresis, & inquit Ioan. de Fantu. post Vgoli. q̄ iurans falsum per membra Dei incurrit duplex delictum, periurij, & blasphemix. sequitur Ioan. de Ana. in d. c. statuimus. & uerbum blasphemix, & omne uerbū importans contumeliam dicitur maledictum, ut dicit Bald. in l. j. C. si quis imperato. male. plura alia dixi circa hanc materiam supra. q. 6.

34 Nec † obstat q̄ sacra scriptura loquens de Deo attribuere uideatur illi membra humana, ad hoc dicendum est, q̄ oportet ea membra corpora, sicut manus, oculos, brachium, aures, quę in scriptura attribuuntur Deo, spiritualiter intelligere, ratione suorum actuum, non corporaliter ut per os loquutionem, qua in prophetis & sanctis uiris loquutus est, per oculos immensitatem intelligentiæ qua uniuersa perlustrat & prospicit, per manus prouidentiam, & operationem, qua ipse omnia condidit, & gubernat, per brachia uirtutem, qua cuncta sustentat & moderatur, & sic de aliis, ut late scribit Diuus Hieronýmus in suo tractatu de essentia Trinitatis & membris domini. incipien. Omnipotens Deus. dicens q̄ si quis Deo humana membra seu motus animæ more humano inesse credit. p̄culdubio in corde suo idola fabricat, & applica quę dixi supra. q. 14. & scribit Card. de Turre Cre. late in d. c. quidam autem hæretici. uersi. Antropomorfitæ, ubi confutat errorem illorum hæreticorum, dicens illos qui membra humana attribuunt Deo esse inter hæreticos computandos, & eos talia asserentes Epiphanius clarissimus Doctor pro suis erroribus a communione fidelium separauit, cum Spiritus sit Deus, Ioan. 4. & Spiritus carnem & ossa non habent. & sic patet blasphemiam esse iurare per caput Dei, seu alia membra humana Dei.